Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

INDICAÇÃO N° 101/2021
AUTOR: VEREADOR: Ismael Teixeira dos Santos.
ASSUNTO: a) Calçamento das Ruas 02, 04, 05 e 06 do Bairro da Jaqueira; b)
Construção de uma rotatória com abrigo na entrada da Rua 06, próximo a
Igreja Católica no Bairro da Jaqueira

O Vereador que subscreve a presente, considerando as reivindicações que
recebeu de diversos setores da população do Município, na forma regimental
INDICA à Mesa que, após ouvido o Plenário, seja oficiado o Chefe do Poder
Executivo Municipal no sentido de determinar ao órgão competente da Prefeitura
Municipal as seguintes ações:

a) Calçamento das Ruas 02, 04, 05 e 06 do Bairro da Jaqueira;

b) Construção de uma rotatória com abrigo na entrada da Rua 06,
próximo a Igreja Católica no Bairro da Jaqueira.

JUSTIFICATIVA
A proposição que ora apresentamos e de interesse público, porque a população

reclama a falta de calçamento das referidas ruas de maior movimento no Distrito. O
atendimento a essa proposição vai assegurar maior segurança e condições de trânsito
nessas vias públicas.

Também nesta proposição, sugerimos a construção de uma rotatória para otimizar o
fluxo de veículos e a construção de abrigos para atender as pessoas que precisam
embarcar e desembarcar diariamente em ônibus na entrada da rua 06 próximo a igreja
católica do Bairro da Jaqueira, para locomoção até as outras localidades, a fim de resolver
questões diárias.

O atendimento aos termos da presente vai acomodar pessoas no tempo de espera
de seus transportes, as quais são forçadas a aguardar, as pessoas ficam em pé, expostas à
chuva e ao sol enquanto esperam o transporte coletivo, o que é desgastante e
constrangedor, sendo necessária a interferência do Poder Executivo para a construção do
referido abrigo para atender aos passageiros daquela localidade.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 25 de maio de 2021.

ISMAEL TEIXEIRA DOS SANTOS
Vereador